
Uchwała Nr XVIII/133/2012 

Rady Powiatu w Oławie 

z dnia 25 kwietnia 2012 r. 

 

w sprawie przyjęcia „Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2012 - 2017”. 

 

Działając na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia  5 czerwca 1998 r.                               

o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) oraz art. 6 

ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.  

Nr 180, poz.1493 z późn. zm.) 

  

Rada Powiatu w Oławie 

uchwala, co następuje: 

  

§ 1 

 Przyjmuje się „Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie na lata 2012 - 2017”. 

  

§ 2 

 Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Oławie. 

  

  

§ 3 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

 

  

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 

           Józef Hołyński  

 

 

 

 

 

 



Załącznik  
do Uchwały Nr XVIII/133/2012 
Rady Powiatu w Oławie 
z dnia 25 kwietnia 2012 r. 
 
 
 

 
„Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2012 - 2017” 

 

 

I. Wstęp 

II. Cele Programu 

III. Założenia Programu 

IV. Działania diagnozujące i profilaktyczne 

V. Działania pomocowe skierowane do ofiar przemocy 

VI. Działania  skierowane do sprawców przemocy 

VII. Harmonogram realizacji Programu – zadania, odpowiedzialni za realizację, 

terminy realizacji, źródła finansowania 

VIII. Przewidywane efekty realizacji Programu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Wstęp 
 

Przemoc jest problemem społecznym. Od kilkunastu lat w Polsce coraz częściej 

używamy terminu przemoc w rodzinie. W poszukiwaniu skutecznych form przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i pomagania jej ofiarom angażuje się coraz więcej profesjonalistów, 

organizacji pozarządowych oraz specjalistycznych instytucji. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 

r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz, 1493 ze zm.) przyczyniła 

się do podjęcia jednolitych działań na rzecz zapobiegania przemocy w rodzinie. Celem 

nadrzędnym tej ustawy jest zwiększenie skuteczności  przeciwdziałania przemocy             

w rodzinie oraz inicjowanie i wspieranie działań polegających na podnoszeniu 

świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie. 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zobowiązała Radę Ministrów do 

przyjęcia „Krajowego Programu Przeciwdziałania przemocy w Rodzinie” na lata 2006-

2016. Przy opracowywaniu Programu dokonano analizy dotychczasowego stanu wiedzy 

teoretycznej i badawczej na temat przemocy w rodzinie w Polsce, jak i w innych krajach 

europejskich oraz zdobytego doświadczenia w zapobieganiu przemocy w rodzinie. 

 Na przemoc w rodzinie można spojrzeć z perspektywy społecznej, moralnej, 

psychologicznej i prawnej. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie definiuje 

przemoc w sposób następujący: przez przemoc w rodzinie należy rozumieć jednorazowe 

albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra 

osobiste członka rodziny lub innej osoby wspólnie zamieszkującej lub gospodarującej,       

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia                

i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

W 2011 r. w ramach specjalistycznego poradnictwa psychologicznego w związku          

z przemocą w rodzinie do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oławie zgłosiły się 

33 osoby. Problem przemocy dotyczył 23 rodzin, w których przebywało 120 osób. Liczba 

spraw związanych z przemocą w rodzinie, od kilku lat utrzymuje się na takim samym 

poziomie. 

Z informacji uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Oławie wynika, że w 2011 r. 

w sprawach przemocy domowej interweniowano 107 razy. Sporządzono 74 „Niebieskie 

Karty”. Miejscem zamieszkania ofiary przemocy w 32 przypadkach było miasto, a w 42 

wieś. Liczba pokrzywdzonych w  wyniku przemocy domowej ogółem wyniosła 120, w  tym: 

77 kobiet, 8 mężczyzn, 24 małoletnich do ukończenia 13 r. ż, i 11 małoletnich  do 18 r. ż. 

Sprawców przemocy domowej  było 78, w tym pod wpływem alkoholu 60. 



W świadomości społecznej nadal funkcjonują stereotypy na temat przemocy                 

w rodzinie, a większość z nich znajduje usprawiedliwienie, służące do zbagatelizowania 

problemu. Przemoc w rodzinie nie może być spostrzegane jako prywatna sprawa, 

ponieważ jest to przestępstwo ścigane przez prawo. 

 

II. Cele Programu 

Celem Programu jest: 

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, 

- zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy, 

- zwiększenie dostępności pomocy ofiarom przemocy, 

- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie,  

- zwiększenie skuteczności oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

- podniesienie świadomości społecznej wobec przemocy w rodzinie. 

 

III. Założenia Programu 

Zapobieganie przemocy w rodzinie wymaga podjęcia działań, które należy 

skierować do: społeczeństwa, osób pracujących z ofiarami i sprawcami 

przemocy, ofiar  i sprawców przemocy. Realizacja Programu powinna 

przyczynić się do poprawy stanu bezpieczeństwa życia codziennego. Aby 

osiągnąć zamierzony cel, niezbędne jest podejmowanie działań przez 

reprezentantów wielu służb, które muszą  działać razem. 

Statystyki przemocy w rodzinie jedynie szacują rozmiary tego zjawiska. 

Liczby oparte na oficjalnych statystykach policji i służb społecznych są 

obarczone błędem, gdyż pewna nieznana liczba przypadków przemocy nie jest 

zgłaszana. Wiele ofiar przemocy nie zgłasza policji faktu pobicia z powodu 

wstydu lub obawy przed zemstą ze strony sprawcy.  

Realizacja Programu uwzględnia działania w sferze: prewencji, prawa, 

edukacji, zdrowia i pracy socjalnej. Program określa kierunki działań, które będą 

podejmowane przez jednostki samorządu terytorialnego, Sąd, Prokuraturę, 

Policję oraz inne podmioty, działające w dziedzinie przeciwdziałania przemocy   

w rodzinie.  

 



Program będzie realizowany w oparciu następujące akty prawne: 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. 

U. Nr 180, poz. 1493 ze zm.), 

- ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2001 

r.  Nr  142, poz. 1592 ze zm.), 

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 

142, poz. 1591 ze zm.), 

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 

175, poz. 1362 ze zm.), 

- ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. Nr 9, 

poz. 59 ze zm.), 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553 ze 

zm.), 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. Nr 

89, poz. 555 ze zm.), 

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 ze zm.), 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 

179, poz. 1485), 

- ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 

256, poz. 2572 ze zm.). 

 

IV. Działania diagnozujące i profilaktyczne 

Celem działań profilaktycznych jest m.in. podniesienie poziomu wrażliwości społecznej 

na zjawisko przemocy w rodzinie. Prowadzenie kampanii społecznych ma za zadanie 

obalenie stereotypów na temat przemocy w rodzinie, usprawiedliwiających jej stosowanie. 

 Działania informacyjne powinny zawierać treści uświadamiające, jakiego typu 

zachowania posiadają znamiona przemocy w rodzinie, jakie zagrożenia płyną z jej 

stosowania i propagować zachowania sprzyjające pozytywnym postawom w rodzinie. 

 

V. Działania pomocowe skierowane do ofiar przemocy 

Działania pomocowe kierowane do ofiar przemocy mają za zadanie stworzenie 

organizacyjnych i kadrowych warunków do udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom 

przemocy w rodzinie. 

 

 

 



VI. Działania skierowane do sprawców przemocy 

Działania korekcyjno-edukacyjne skierowane do sprawców przemocy, ukierunkowane 

są na zmianę zachowań i postaw osób stosujących przemoc w rodzinie.  Należy także 

zapobiegać kontaktowaniu się sprawców przemocy w rodzinie z osobami 

pokrzywdzonymi. 

 

VII. Harmonogram realizacji Programu – zadania, odpowiedzialni za realizację,  

terminy realizacji, źródła finansowania 

Zadanie Sposób 
realizacji 

Realizatorzy 
i instytucje 
współrealizujące 

Termin  
realizacji 

Źródła 
finansowania 

1.Działania 
diagnozujące  
i profilaktyczne 

1.1.Poszerzenie 
wiedzy na temat 
rozmiarów 
przemocy            
w rodzinie 
1.2.Ustalenie 
istniejącej 
infrastruktury  
instytucji 
pomagającym 
ofiarom 
przemocy  
w rodzinie 
1.3.Podniesienie 
poziomu 
wrażliwości 
społecznej         
na zjawisko 
przemocy            
w rodzinie 
poprzez 
przeprowadzenie 
kampanii 
społecznych, 
wprowadzenie    
w szkołach 
programów          
o treści 
uświadamiającej 
czym jest 
przemoc oraz 
propagowanie 
zachowań 
sprzyjających  
pozytywnym 
postawom           
w rodzinie. 
 
 
 
 
 

-jednostki 
samorządu 
terytorialnego 
szczebla gminnego 
i powiatowego 
- organizacje 
pozarządowe 
- Policja 
-Sąd 
-Prokuratura 
- podmioty 
wykonujące 
działalność 
leczniczą  

zadanie                 
o charakterze 
ciągłym 

-budżet 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego, 
-budżet państwa 



2.Działania 
pomocowe 
skierowane do 
ofiar przemocy 

2.1.Rozwój sieci 
instytucji 
wspierających 
ofiary przemocy 
w rodzinie: 
-punktów 
konsultacyjnych, 
-ośrodków 
wsparcia dla ofiar 
przemocy 
rodzinie, 
- ośrodków 
interwencji 
kryzysowej 
2.2. Zwiększenie 
dostępności 
działania 
ogólnopolskiego  
telefonu zaufania 
„Niebieska Linia” 
dla ofiar 
przemocy            
w rodzinie 
łączącego            
z lokalnymi 
punktami 
konsultacyjnymi 
lub ośrodkami 
wsparcia. 
2.3  
Udostępnienie do 
publicznej 
wiadomości 
informatorów       
o instytucjach 
udzielających 
pomocy               
w sytuacjach 
wystąpienia 
przemocy            
w rodzinie 
 
 
 
 
 
 

-jednostki 
samorządu 
terytorialnego 
szczebla gminnego 
i powiatowego 
-organizacje 
pozarządowe 

zadanie                 
o charakterze 
ciągłym 

-budżet 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego, 
-budżet państwa 
 

3. Działania 

skierowane do 

sprawców 

przemocy 

 

3.1. 
Opracowanie  
i wdrożenie do 
realizacji 
programów 
korekcyjno-
edukacyjnych dla 
sprawców 
przemocy 
 

-jednostki 
samorządu 
terytorialnego 
szczebla gminnego 
i powiatowego 
- organizacje 
pozarządowe 
- Policja 
-Sąd 
-Prokuratura 

zadanie                 
o charakterze 
ciągłym 

-budżet 
jednostek 
samorządu 
terytorialnego, 
-budżet państwa 



3.2. 
Realizacja 
programów 
korekcyjno-
edukacyjnych dla 
sprawców 
przemocy            
w rodzinie 

- podmioty 
wykonujące 
działalność 
leczniczą 

 

 

VIII. Przewidywane efekty realizacji Programu 

1. Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie. 

2. Wzrost liczby osób i liczby placówek profesjonalnie świadczących pomoc 

ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie. 

3. Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

4. Spadek liczby rodzin, w których interwencje Policji oraz innych służb 

pomocowych, zajmujących się przemocą w rodzinie podejmowane są 

kilkakrotnie. 

 

 
 

  Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 

           Józef Hołyński  

 


